de Aquis Mortuis: 

Amelius Petit 

de Armazanicis: 

+Pontium Bru[. . .] 

Et vos capell[ani Aquarum] Mortuarum moneatis tercio et canonice d. Fulconem 
de [Bargia, ca]stellanum Aquarum Mortuarum, ut infra 4 [dies a die m]onitionis 
vestre computandos, de quo vos in dorso presentium certi[ficetis, ut nobis] in 
aula episcopali Montispessulani reddat et restituat ac tradat et assignet omnia et 
singula bon[a] que emit a procuratoribus regis vel [ab aliis] de bonis galee 
Anthonii Botafoc, sub excommunicationis pena, quam in ipsum, trina et canonica 
monitione premissa, ferimus in hiis scriptis. Nisi causam rationabilem allegare 
voluerit ad quam allegandam et allegari faciendam quod fuerit rationis, diem 
quartam a tempore dicte monitionis vestre computandam eidem coram nobis in 
dicta aula Montispessulani assignetis. Datum ut supra et sigillatum. 

Item denuncietis infrascriptos excommunicatos: 

d. Stephanum Pipionis de Melgorio 

operarium beate Marie de Sablone Aquarum Mortuarum 

Montispessulani: 

Martinum lo Corratier 

m. Johannem lo Tavernier 

Raymundum Sabaterii 

Rastellum lo Furtre 

[fol. 29v: traces of the commissioner’s round seal, two almond seals, and this 
return:] 

Iste littere fuerunt presentate die 11. Maii anno quo supra. Et quia d. Fulconus de 
Bargia non fuit inventus, nec homo pro eo, quare ob reverentiam vestri sigillum 
ecclesie est apponendum. 

E. 8 March – 20 June 1357 

Interrogationes testium 

[fol. 30r] 
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Anno a Nativitate Domini 1357, die 8. Martii, consistens in aula episcopali 
Montispessulani, venerabilis vir d. Guillelmus Guilaberti, licentiatus in decretis, 
archipresbyter Corbarie Inferioris Narbonensis diocesis (comissarius ad 
recuperandum et recipiendum bona omnia et singula que piratice Anthonius 
Botafoc Januensis et sui complices, discurrentes per mare, cum sua galea 
depredati fuerunt de quadam navi Portugalie in qua erat patronus Johannes de 
Lordello, civis Ulixbonensis, que d. Johannes Garrigie, comissarius ad hec datus, 
portari faciebat de Ulixbona ad Romanam Curiam, ad Cameram Apostolicam 
pertinentia seu alias eidem Camere obligati, eidem Anthonio Botafoc et eius 
complicibus et aliis personis quibuscumque occupatoribus vel detenentibus 
eorundem auctoritate apostolica una cum quibusdam collegis suis specialiter 
deputatus) qui coram se fecerat evocari et citari plures personas ad diem 
predictam pro informatione facienda et veritate scienda de bonis predictis 
occupatis et distractis et alias occultarum in preiudicium d. nostri pape et eius 
Camere Apostolice. 

Primo fecit iurare a. Petrum Fabri, mercatorem Montispessulani, super 
premissis vocatum coram dicto d. comissario, dictis die et loco comparentem, 
quod de hiis super quibus interrogaretur, et etiam de hiis que alias sciret et non 
interrogatus, tam in facto proprio quam in alieno, diceret puram, meram et 
plenam veritatem, qui quidem Petrus Fabri medio iuramento per eum super 
sancta Dei 4 Evangelia corporaliter prestito, deposuit per modum qui sequitur: 

1. Et primo, interrogatus an aliqua bona haberet vel habuisset de bonis 
existentibus in galea Anthonii Botafoc, cum terre aplicuit, dixit quod non. 

2. Interrogatus si aliqua bona de predictis fuerunt portata aliquo tempore post 
casum dicte galee ad domum suam in Montepessulano, dixit quod non. 

3. Interrogatus si scit vel scivit aliquem seu aliquos qui de dictis bonis habuissent 
et sibi appropriassent, dixit quod non. 

4. Interrogatus super pluribus in speciali et in generali premissa tangentibus, dixit 
se penitus nichil scire vel scivisse, nichilque habere vel habuisse aut etiam sibi 
appropriasse. 

5. Interrogatus quo tempore et quanto ipse fuerit in loco [Carnon], ubi erat dicta 
galea vel in loco de Peyrolis ubi bona erant reposita, dixit quod ipse primo fuerat 
ibi die Veneris [10 February 1357] et parum fuit ibi nec intravit seu ascendit 
galeam propter fortunam temporis que ipsum impedivit. Item dixit quod die 
Sabbati sequenti [11 February] ipse rediit illuc et Dominica sequenti cum d. 
Pontio de Bariaco et presens fuit per intervalla cum inventaria conficiebantur de 
bonis dicte galee. 6. Interrogatus si erat ibi in confectione dictorum 
inventariorum, dixit quod sic. 
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7. Interrogatus si dictus d. Bernardus manutenebat bona de quibus conficiebantur 
inventaria, dixit quod sic, quandoque. 

8. Interrogatus si [Bernardus] aperiebat arquas, caxias seu coffros in quibus erant 
plurima bona, dixit quod sic; specialiter vidit quod aperuit unam retam quam alii 
circumstantes nesciebant aperire. 

9. Interrogatus si d. Bernardus de Baryaco aliqua de predictis bonis se 
appropriavit, dixit quod non, quod ipse vidisset seu scivisset. 

[fol. 30v] 

Die ultima Martii d. b. Raymundus de Anglatio, vicarius de munitionibus 
[ecclesie Narbonensis] deposuit d. Guillelmo Guilaberti comissario suprascripto 
super facto dicte galee Antonii Butafoc 

1. quod die Veneris [10 February 1357] proximo postquam dicta galea aplicuit 
terre, ipse venit ad hospitium Pontii Dini de Montepessulano in pede pontis Terre 
Rubee et cum quibusdam aliis de mercatoribus ad hospitium d. prepositi subtus 
Peyrolis in quo invenerunt d. Pontium de Baryaco iudicem, qui statim veniebat 
de dicta galea, quiquidem palpabat et tractabat et volvebat plurima et diversa 
bona et res que asportata fuerant de dicta galea ibidem presentibus pluribus 
notariis et servientibus regis. Et abinde accessit etiam dictus loquens una cum 
dicto d. Pontio ad hospitium d. prepositi iuxta Peyrolas. Et paulo post, post 
prandium, dictus loquens ut procurator d. [Durandi de Capellis] Magalonensis 
episcopi requisivit dictum d. Pontium quod permiteret ipsum procuratorem et 
gentes dicti d. episcopi facere inventarium et habere custodiam de rebus ipsius 
galee cum ad ipsum d. episcopum ratione iurisdictionis quam habet in plagia de 
Carnon, totaliter hoc pertineret. Qui iudex respondit quod eis nichil de predictis 
permitteret, set ipse ut superior premissa faceret. 

2. Item interrogatus si vidit quod aliquis tractaret vel tangeret seu se intromitteret 
de dictis bonis nisi dictus d. Pontius de Baryaco, dixit quod die Sabbati sequenti 
[11 February] dum inventarium fiebat de bonis et rebus dicte galee, vidit quod 
Bernardus de Bariaco, filius dicti d. Pontii, palpabat, manutenebat et tractabat, 
aperiendo caxas et claudendo ipsas, extrahendo et immitendo ab eis et in eas 
bona et res, ligando et disligando malas et fardellos, ac si esset dominus et 
magister rerum. 

3. Interrogatus quando vidit quod Guillelmus Secundi, subvicarius Aquarum 
Mortuarum, extraxit plura arma sive plures armaturas, viz. ballistas, caxias 
viratorum, platas, gorgerias, goias, servelerias, quasquidem res et armaturas 
dictus subvicarius asportavit secum apud Aquas Mortuas. 

c. Deodatus Martini, serviens regis, testis, iuratus etc. 
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1. Interrogatus super pluribus et diversis, et inter cetera an aliqua bona habuit de 
dicta galea, dixit quod sic: unum cusse sibi traditum per Johanetum famulum d. 
Pontii Bererii, quondam servientis regis. 

2. Interrogatus si scit aliquem alium aliqua habuisse, dixit quod vidit quod 
Martinus, clericus d. Pontii de Bariaco, portabat aliquas vestes lineas subtus 
mantellum, de quibus aliqua pars aperta inferior pendebat, et hec vidit in itinere 
quo itur de mansso Hugonis Fabri apud Carnonem. Item vidit quod Petrus Fabri 
mercator Montispessulani dedit duobus famulis suis (vel hi dicebantur sui) 
cuilibet unam tunicam viridi coloris ut sibi videtur, non tamen bene recordatur. Et 
vidit quod dictus Petrus Fabri et plures alii manutenebant in dicto mansso 
Hugonis Fabri. 

Die 20. Aprilis d. Jacobus Vitalis Capdeguit, curie baiulus Montispessulani, 
testis, iuratus etc. 

1. Interrogatus utrum ipse iverit ad galeam postquam ad terram accidit, dixit quod 
sic. 

2. Interrogatus qua die, dixit die Jovis [9 February 1357] hora tarda, taliter quod 
non potuerit venire ad galeam set ad locum de Peyrolis. 

3. Interrogatus qui erant cum ipso, dixit quod Bernardus de Mansso et Stephanus 
Moroilus et Bernardus Martini et quidam vocatus serviens regis prius et [. . .] 
locumtenens [Jacobi Vitalis] custodis portus de Peyrolis. 

4. Interrogatus de cuius mandato ipse ivit illuc, dixit quod de mandato m. 
Johannis Fabri, locumtenentis magistri portuum et d. Pontii de Bariaco iudicis 
ordinarii Montispessulani. 

5. Interrogatus quid ipsi predicti fecerunt in loco de Peyrolis hac nocte, dixit 
quod ceperunt circa 42 Januenses [fol. 31r] quos ibi invenerunt et eorum bona et 
pecunias. 

6. Interrogatus que bona recepit ab eisdem, dixit circa 12 vel 13 coresellos, malas 
sive sacos, inter quos erant folraturas variorum. Item 1 cascetum in quo erant 
cirotece episcopales et 1 pannus aureus et 2 manipuli et 1 burssa infra quam erat 
1 pectorale eburneum. Item 1 amforam vitream plenam balssamo que tenebat ut 
sibi videtur circa 2 parvos gobellos. Item receperunt a quodam Januense 200 
grossos, 5 florenos et 2 mutones. Item a quodam alio Januense vocato Jacobus 
Yalian 50 duplas auri et 35 florenos. Item a quodam Mino, servitore Anthonii 
Botafoc, 3 taceas argenteas. Item a quodam alio Januense, alias 3 taceas. Item a 3 
aliis Januensibus, 3 quantitates pecunie minute Barchinonensis, ligatas singule in 
singulis pannis lineis, que computate non fuerunt set sigillate cum sigillo ipsius et 
cuiusdam alii servientis. Item a quodam alio Januense, 99 grossos et 12 duplas 
auri. 
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7. Interrogatus quid fecerunt de predictis omnibus, dixit quod die Veneris 
sequenti [10 February] mane, dicti croselli, malle seu sachi et cofretus predictus, 
pelle varie fuerunt tradite d. Pontio de Barriaco, de quibus ipse fecit inventarium 
et idem fuerunt tradite moneta supradicta et tacee etiam predicte, de quibus taceis 
tradidit unam hospiti in quo hospitio erant pro expensis ibi factis, et 5 tradidit 
Bernardo de Manso servienti. Dictus loquens tradidit dictam amphoram Bernardo 
Martini servienti regis custodiendo. Quid de ea fecerit, ignorat. Item dixit quod 
illi receperunt a dictis Januensibus plures enses, ballistas et lanceas que omnia 
fuerunt tradita dicto d. Pontio de Barriaco excepto quod Bertrandus Polerii, 
serviens regis, recepit aliquos cusses inter quos erant 2 Valentie communi 
extimatione circa 20 florenos ut dicebant Januenses. 

8. Interrogatus si ipse loquens habuit aliqua a dictis Januensibus, dixit quod sic, 
unam ballistam pretio 1 floreni et unum lodicem album pretio 1 floreni et 2 par 
sotularium et unum cuissonum de licentia d. Pontii de Barriaco sine pretio. 

9. Interrogatus an aliquas pecunias habuit a Petro Savello de Montezemolo dixit 
quod non. 

10. Interrogatus an aliquas pecunias habuerit a Valentio Vicecomite, comite dicte 
galee, dixit quod non, nisi prout supra deposuit. 

11. Interrogatus an ab aliquibus aliis aliquas pecunias habuit, dixit quod [non] 
nisi prout supra deposuit. 

12. Interrogatus an fuerit presens in confectione dicti inventarii, dixit quod non, 
sed bene per intervalla videbat quod faciebant inventarium et aliquotiens sibi 
tradebant bailias custodiendas quia erant male deserte ut defficearentur. 

13. Interrogatus si scit vel vidit quod d. Pontius de Bariaco habuerit aliqua de 
bonis dicte galee, dixit quod nescit, sed bene scit aliqua faciebat portari ad 
domum Bernardi Sabbaterii de Peyrolis. Et deinde cum animalibus faciebat 
portari ad Montempessulanum, sed nescit ubi ponebantur; et post, ut sibi videtur 
die Martis sequenti [14 February], bene mane vidit quod Bernardus filius dicti d. 
Pontii de Bariaco cum uno famulo ducebant unum animale honeratum pluribus et 
diversis rebus, quod fuit honeratum in hospitio Bernardi Sabbaterii; et dicebatur 
per ibi asciscentem et dictos Bernardum Sabbaterium et Bernardum de Bariaco 
quod illa erant que fuerant portata de mandato d. Pontii de Bariaco sine 
inventario, que ibi redduci [fol. 31v] faciebat. 

14. Interrogatus si scit quod Bernardus de Bariaco, Petrus Fabri, m. Johannes 
Ferarii, Raymundus de Melgorio aliqua sibi appropriaverunt de dictis bonis vel 
alienaverunt, dixit se nescire nisi de Petro Fabri, qui dedit duas tunicas famulis 
suis, sed vox et fama publica erant ibi inter ascistentes et adhuc est in 
Montepessulano quod predicti d. Pontius de Bariaco et alii supranominati 
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recipiebant de melioribus rebus pro parte sua. Et audivit dici a Bernardo 
Sabbaterii quod Bernardus de Barriaco sibi loquenti cambiaverat ballistam quam 
emerat, recipiendo bonam quam emerat dictus loquens pretio 1 floreni et 
reponendo unam aliam parum valentem. 

15. Interrogatus si vidit circumquaque palam libros et alia ornamenta 
ecclesiastica, dixit quod bene vidit 16 libros in tenda patroni galee, quos sub 
manu regis receperit dictus d. Pontius de Bariaco; alia ornamenta non vidit nisi 
coffretum de quo supra dixit; plura dixit se nescire. 

Die 26.d Aprilis e. Sanchonus de Navara, qui moratur cum Petro de Roberto, 
drapperius Montispessulani habitator, testis, iuratus etc., 

1. Interrogatus an aliqua habuit vel sciverit habuisse per aliquos de bonis galee 
Anthonii Botafoc, dixit quod die Dominica [12 February] post casum dicte galee, 
de mane, ipse loquens ivit associando dominum suum ad locum de Peyrolis ubi 
dicta bona in quodam mansso existebant et inter cetera vidit ibi Petrum Fabri 
mercatorem Montispessulani qui petebat et perquirebat famulum suum. Et cum 
fuisset ei dictum quod in loco de Peyrolis parabat cibaria pro prandio in hospitio 
dicti Pontii de Bariaco, dicti Petri et aliorum cum eis existentium, dictus Petrus 
rogavit testem loquentem quod ei custodiret aliquas res quas sibi paulatim 
tradidit et quod portaret ea ad domum dicti Petri apud Montempessulanum, quas 
dictus loquens recepit et eas portavit apud Montempessulanum, et eas in 
crastinum tradidit dicto Petro (quia de illa nocte ipse Petrus non venit apud 
Montempessulanum, quod ipse loquens posset eum invenire) exceptis quibusdam 
quas ipse loquens sibi retinuit. 

2. Interrogatus que erant res ille, dixit quod 2 pecie tele et 3 ferra lancessarum 
deaurata et 1 zona de cerico contexa cum filo aureo sive aliquo munimento, et 1 
viretus decentatus et ultra non recordatur. 

3. Interrogatus quas res ipse loquens sibi retinuit, dixit quod de dicta tela 2 
stapolones mensure 1 canne vel circa. 

4. Interrogatus si aliqua alia habuit ipse loquens de bonis dicte galee, dixit quod 
sic, viz. 1 gavinetum quem sibi dedit Bernardus de Bariaco et alium quem sibi 
dedit dictus Petrus Fabri, et 1 alium proiectum per quendam, quem vero nescit, 
quem recepit. De pluribus interrogatus, dixit se ulterius nescire. 

[fol. 32r] 

Post hoc, die 25. Aprilis, d. f. Petrus Singeste presbyter curatus Sancti Jacobi de 
Melgorio dixit et deposuit prefato d. commissario quod Raymundus de Melgorio, 
domicellus dicti loci nuper portavit et posuit in quadam cappella quam habet 
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iuxta dictam ecclesiam Sancti Jacobi, viz. quoddam reliquiarium fusteum in quo 
sunt plures reliquiae sanctorum et etiam quendam librum in quo sunt scripte 
alique orationes, quasquidem res dictus Raymundus eidem loquenti dixerat se 
habuisse a galea Anthonii Botafoc sive de Januensi eiusdem. 

Post hec, die 25. Aprilis, g. Bernardus Sabbaterii de Peyrolis, testis, 
interrogatus 

1. dixit se habuisse titulo operationis a quibusdam Januensibus galee Anthonii 
Botafoc viz. 1 ballistam pretio 2 florenorum et medii; item aliam ballistam cum 
quodam carcaygi cum viritonibus pretio 2 florenorum auri. 

2. Item dixit quod quidam ex dictis Januensibus quadam die, viz. illa die [9 
February 1357] qua illa dicta galea cesidit in plagiam, dederunt sibi loquenti res 
que sequuntur, viz. quasdam caligas de livido et quandam picassolam cum longo 
manubruo et quendam pavesium fractum et duas lanceas cum parvis ferreis. Et 
hec pro rebus victualibus quas comederunt de suo ut dixit. 

3. Interrogatus si ipse testis fuit in dicta galea, dixit quod sic. 

4. Interrogatus si habuit seu recepit aliqua alia preter supradicta dixit quod non. 

5. Interrogatus si scit aliquos alios habuisse recepisse seu emisse, dixit quod non 
quod recordetur, nisi d. Pontius de Bariaco, iudex regius Montispessulani, qui 
asportavit secum cum cadrugiis apud Montempessulanum plures ballistas et alias 
res sive armaturas et etiam Stephanus Maurelli serviens regius Montispessulani 
habuit sive abstulit a quodam Greco dicte galee viz. 4 taceas argenti planas et 
etiam a quodam Januensem qui dicebatur esse comitem dicte galee, habuit duas 
alias taceas argenti, quasquidem sex taceas dictus serviens tradidit incontinenti 
cuidam servienti vocato Bernardas. 

6. Interrogatus si scit quod dictus d. Pontius de Bariaco vel eius filius fecerunt 
aliquod portari ad Montempessulanum clam vel occulte de domo sua vel aliunde, 
dixit quod non de domo sua; si aliunde, nescit. 

7. Interrogatus si Bernardus de Barriaco fecit aliqua portari de Montepessulano 
ad domum suam, dixit quod sic, viz. 2 vestes Januenses cum cordulis argenteis et 
1 coffanum clausum, quicquid esset infra, nescit, que dicebat dictum Bernardum 
se reportare de Montepessulano quia illa portaverat sine inventario, et de predicta 
fecit m. Martinus inventarium, ut dixit. 

Post hec, anno quo supra et die 28. Aprilis dictus d. commissarius iurare fecit d. 
h. Pontium de Baryaco, iudicem regium partis antique Montispessulani, 
quiquidem d. Pontius iuratus ad sancta Dei 4 Evangelia meram et puram quam 
noverit dicere veritatem, tam in facto suo proprio quam etiam alieno, dixit et 
deposuit ut sequitur. 
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1. Et primo interrogatus quis fecit inventarium bonorum galee Anthonii Botafoc, 
dixit quod m. Johannes de Balmis notarius fecit primo in parte, viz. in plagia de 
Carnon, et postmodum, in mansso Hugonis Fabri ubi erant dicta bona posita, per 
notarium d. Magalonensis episcopi. Et etiam per m. Martinum de Sancto 
Baseliquo, notarium ipsius d. iudicis, de hiis que erant in dicto mansso, et licet in 
parte simul fecerunt dictum inventarium, tamen postmodum ut citius expedirent 
dictum negotium, fecerunt quilibet pro se inventarium de dictis rebus, viz. 
Raymundus de Melgorio et procurator d. episcopi cum predicto notario dicti d. 
episcopi ex una parte, et ipse d. iudex cum predicto m. Martino cuiuse notario ex 
alia parte. Et credit dictus d. iudex quod totum inventarium quilibet dictorum 
notariorum habuit de hiis que facta fuerant infra dictum manssum tantum unus 
[fol. 32v] quantum alterius. Postquam fuerunt eidem d. iudici plura revelata, que 
scribi fecit ut dixit in inventarium dicti m. Martini, que non credit fuisse scripta et 
per alios notarios pro eo, quia ibi non erant. 2. Item interrogatus si aliqua bona, 
ultra inventaria per dictos notarios facta scripta, venerunt ad manus suas, dixit 
quod sic, aliquam pecuniarum quantitatem, viz. in parte a Jacobo Vitalis, custode 
portus de Peyrolis et a Bernardo de Manso, serviente regio Montispessulani, in 
quodam sacquo positas per diversas partes sigillato sigillo cuiusdam peyssonerii 
Montispessulani cuius nomen ignorat, qui sacus fuit apertus in presentia d. Pontii 
de Manso Aulesie, commissarii deputati per d. senescallum Bellicadri et Nemausi 
super rebus dicte galee tradendis et restituendis mercatoribus Montispessulani 
dampnum passum per patronum et consortes ipsius galee, in qua apertura fuerunt 
presentes dictus Jacobus Vitalis et ille qui sigillaverat dictum saccum, et 
recognovit sigillum et fuerunt numerate partes presentibus ipsis et m. Raymundo 
Rubei notario dicti d. Pontii commissarii antedicti et, suo videre, m. Johanne de 
Balmis qui scribebat mandato dicti m. Raymundi Rubei, que partes penes ipsum 
d. iudicem remansserunt. Dixit etiam se habuisse reta qua fuit captus dictus 
patronus cum 2 sociis; et curie Montispessulani, presentibus d. Laurentio 
Saquerii et m. Guillelmo Carlat notario dicte curie <?>ordinarii, qui omnia 
scribebat in libris eius, 106 duplas auri et 5 vel 6 florenos, suo videre; dixit etiam 
se habuisse a Guillelmo Testoris serviente, 127 duplas auri quas habuerat a 
diversis Januensibus dicte galee in quodam sacquo, de quibus, detractis expensis 
et non computatis, et detracta summa 60 duplas auri et 2 florenos auri quam 
tradidit mandato dicti d. Pontii commissarii supradicti dd. patrono et Guillelmo 
Albieyrias mercatori et subvicario Nemausensi, reliquas pecunias tradidit 
mandato dd. Petri Scatisse, thesaurarii maioris regis, et Johannis Talanardi militis 
et cuiusdam alterius militis (qui ibi erat pro d. comite Andegavensi, Robertus de 
Podio Ytalayco) habitatoris Montispessulani, presente d. Guillelmo Guilaberti 
comissario suprascripto. Et nulla alia bona pervenerunt ad manus suas nisi 
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contenta in inventariis predictis, que, licet unus caban et una ballista per 
Bernardum de Baryaco, eius filium, fuissent adportata ad domum suam ipso, d. 
iudice inscio, tamen d. iudex incontinenti cum predicta vidit et scivit, ea reportari 
fecit per dictum filium suum ad locum de Peyrolis, et ea in inventario predicto 
describi fecit. 

3. Interrogatus si aliqua de contenta in predictis inventariis penes se concistunt, 
dixit quod non, que omnia habebat, restituit mercatoribus Montispessulani 
mandato dicti d. Pontii comissarii d. senescalli et dictis dd. thesaurario regio 
Francie et aliis superius nominatis. 

4. Interrogatus si vidit quendam copertorium ferratum pellibus de gris et unum 
anulum pontifficale, dixit quod non. 

5. Interrogatus qua auctoritate ipse fecit et accepit bona et personas dicte galee, 
dixit quod ut iudex ordinarius Aquarum Mortuarum, quare in plagia Cornon 
applicaverat dicta galea, que plagia est sub iurisdictione seu ressorto dicte 
iudicature, ad conservationem illorum quorum erant res predicte, seu qui ius 
habebant seu habere poterant in bonis predictis, et ad requisitionem nonnullorum 
mercatorum Montispessulani, viz. Guillelmi Dalbeyras, Guillelmi Paratoris et 
nonnullorum aliorum. 

6. Dixit etiam interrogatus quod quadam die [fol. 33r] Jovis [9 February] passi 
fuerunt naufragium, set qua hora nescit. Et illa die hora satis tarda fuerunt capti 
Anthonius Botafoc patronus dicte galee cum duobus sociis et ducti ad carcerem 
regium Montispessulani et incontinenti, ipsis captis, misit dictus d. iudex sertos 
servientes regios 5 vel 6 numero, viz. Bernardum de Manso, Johannem 
Bartholomei cum aliis eis associatis, set de eorum nominibus nunc non 
recordatur, pro custodiendo res et bona dicte galee. 

7. Dixit etiam interrogatus quod in crastinum [10 February] ipse d. iudex ivit ad 
plagiam ubi erant, et fuit ibi circa hora tertie, suo videre, cum m. Johanne Ferrarii 
et Petro Fontanelli notariis, et quibusdam aliis. 

8. Interrogatus si ipse d. iudex fecit fieri aliquas proclamationes ibi in dicta 
plagia, dixit quod sic, viz. quod nullus esset ausus intrare galeam sub pena 
ammissionis pedis nec emere nec vendere res dicte galee sub pena amissionis 
earum et pretii et sub omni alia pena quam possent incurrere erga dominum 
nostrum regem, omnibus ibi acistentibus presentibus et audientibus. 

9. Interrogatus si post dictam proclamationem vidit aliquam rem vendi, distrahi 
vel alias alienari, dixit quod non, set ante fuerat capta quedam vela modica per 
quandam Condam Magalonensem, quam faciebat asportari, quam afferre noluit, 
ne brica haberet cum dictis marineriis qui erant plures numero, et ipse erat ibi 
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cum paussisf servientibus. 

10. Interrogatus si vidit, audivit vel scivit quod aliquis habuisset aliquas pecunias 
a marinariis vel a galea vel alias quovismodo, dixit quod non, nisi prout supra 
dixit. 

11. Interrogatus an Raymundus de Melgorio vel procurator [Raymundus de 
Aglatio] d. episcopi vel d. Stephanus Piquoris, baiulivus de Melgorio dicti d. 
episcopi Magalonensis, ceperunt aliquas res de dicta galea vel plagia, et secum 
asportaverunt de rebus predictis, dixit quod non, eo sciente vel vidente. Set 
postmodum audivit dici quod predicti aliqua secum asportaverunt et mandavit eis 
quod ea restituerent, aliter contra eos procederet, et fecit proclamari publice in 
loco de Peyrolis quod quicumque aliqua habuisset, ea redderet vel ea revelaret, 
sub omni pena quam possent incurrere erga dominum nostrum regem. Et postea 
cum fuit in loco de Peyrolis, fuerunt sibi aliqua revelata et inter alia una maleta et 
una ballista in qua erant certe res quas in inventario scribi fecit, de qua fuerit 
eidem d. iudici dictum per hospites dicti loci quod predicta fuerant asportata de 
Melgorio set per quos non recordatur. 

12. Interrogatus si vidit vel scivit aliqua de bonis dicte galee dari per aliquos, 
dixit quod non, set quedam vilia et quasi nullius valoris fecit extrahi de dicta 
domo que postea fuerant recepta per aliquas gentes, modici valoris. 

13. Interrogatus si vidit vel scivit quod Petrus Fabri, mercator Montispessulani, 
habuerit aut receperit aliqua de bonis dicte galee de ipsa galea vel aliunde, dixit 
quod non, set bene audivit ab eodem quod reprehendabat si aliqua recepisset 
quod nulla habebat, et si aliqua habuisset, quod bene cito inveniret ea reportata in 
loco de Peyrolis. Audivit a Bernardo, filio suo, quod d. Petrus aliqua sibi 
tradiderat reportanda ad locum de Peyrolis, que dictus Bernardus asportavit et 
asportari fecit ad dictum locum de Peyrolis et inventario describi. 

14. Interrogatus si scit vel vidit quod dictus eius filius et dictus m. Martinus eius 
notarius seu aliquis alius aliqua de predictis bonis habuerit, dixit quod non. 

[fol. 33v] 

Post hec, die 12. Martiig, recepto iuramento per dictum d. commissarium a i. 
Bernardo de Baryaco, filio d. Pontii de Bariaco, dixit et deposuit ut sequitur 

1. et primo, interrogatus qua die ipse primo ivit ad locum ubi erat galea, viz. in 
plagia Carnon, dixit se non recordari. 

2. Interrogatus an 1. vel 2. die post casum dicte galee, dixit quod 3. die [12 
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February] ut sibi videtur. 

3. Interrogatus cum quibus personis accessit illuc, dixit quod cum quibusdam 
servientibus de quorum nominibus non recordatur. 

4. Interrogatus qua hora diei, dixit quod de mane. 

5. Interrogatus si intravit dictam galeam, dixit quod cum primo ipse venit ad 
plagiam, ipse invenit d. patrem suum et Raymundum de Melgorio et quosdam 
alios pro parte d. [Durandi de Capellis] episcopi Magalonensis loquentes 
coniunte, qui Raymundus et alii pro parte dicti episcopi ostendebant aliqua 
instrumenta per que dicebant apparere ipsos esse et fuisse in possessione 
custodiendi galeam et bona eiusdem ratione iurisdictionis ad eas pertinentes in 
dicta plagia; et post cum dictus d. pater suus intrasset dictam galeam postea ipse 
loquens intravit in eandem, set statim dictus pater suus fecit ipsum loquentem 
exire et recedere ab eadem. 

6. Interrogatus an ipse loquens viderit aliqua bona in dicta galea, dixit quod non, 
nisi de pane biscotto. 

7. Interrogatus an essent ibi aliqui Januenses, dixit se non recordari, quia de hoc 
non se avisabat. 

8. Interrogatus an aliqua bona tunc essent in plagia, dixit quod non, quia ut 
audivit servientes regii fecerant ea asportari ad mansum Hugonis Fabri. 

9. Interrogatus an antequam fuisset in dicto manso et ibi vidisset aliqua bona, 
dixit quod non. 

10. Interrogatus an post fuerit in dicto manso [dixit] quod sic, postquam 
recesserunt de dicta plagia die qua supra. 

11. Interrogatus an fuerit presens cum inventarium dictorum bonorum prius fuit 
inceptum, dixit quod non, quia die precedenti [11 February], antequam ipse illuc 
venerit aliqua de dictis bonis fuerant posita in dictis inventariis ut dici audivit, set 
ea die qua ipse venit primo, fuit presens in continuatione dictorum inventariorum. 

12. Interrogatus qui seu que persone faciebant dicta inventaria, dixit quod dictus 
d. pater suus et dictus Raymundus de Melgorio et procurator et notarius dicti d. 
episcopi Magalonensis et m. Martinus de Sancto Valerico, notarius dicti d. patris 
sui, et aliqui servientes, et m. Johannes de Balmis erant presentes et etiam m. 
Johannes Ferrarii ut sibi videtur, et cum aliquandiu processissent, omnes predicti 
simul ad conficienda predicta inventaria dimiserunt se. Et dictus d. pater suus 
procedebat ad dicta inventaria facienda cum procuratore dicti d. episcopi et cum 
dicto m. Johanne de Balmis notario ex una parte et dictus Raymundus de 
Melgorio cum notario dicti episcopo et m. Martino predicto processerunt ex alia 
parte. 
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13. Interrogatus quis ministrabat et preparabat res et bona que in inventariis 
ponebantur, dixit quod servientes regis. 

14. Interrogatus an ipse loquens aliqua de dictis bonis ministraret vel prepararet 
pro scribendo in dictis inventariis, dixit quod sic, viz. 2 malas quas tradidit dictis 
servientibus, set nichil extraxit de eisdem. 

15. Interogatus an ibi essent alique caxie dixit quod sic, 1 tantum; de aliis quod 
non recordatur. 

16. Interrogatus quis apperuit dictum caxium, dixit quod unus de notariis de quo 
non recordatur. 

17. Interrogatus si vidit que bona essent in illa caxa, dixit quod pluries dalmaticas 
de tela alba que ibi decebanturh esse camisie Sarrassenorum. 

18. Interrogatus si vidit aliqua alia bona que extraherentur de dicta caxia, dixit se 
non recordari. 

19. Interrogatus si vidit ibi argentum vel aurum vel alibi in confectione dictorum 
inventariorum, dixit quod non. 

[fol. 34r] 

20. Interrogatus si vidit aliquos anulos vel lapides pretiosos, dixit quod non. 

21. Interrogatus si vidit ibi aliquos pannetos aureos, dixit quod non. 

22. Interrogatus si vidit ibi aliquas pelles variorum, dixit quod sic, viz. unam 
tunicam quam revelat unus serviens. 

23. Interrogatus si vidit aliquam foluraturam de grisio copertorii lecti, dixit quod 
non. 

24. Interrogatus si audivit dici ab aliquod quod vidisset illam folraturam, dixit 
quod non. 

25. Interrogatus si quando ipse venit de plagia ad mansum dicti Hugonis Fabri 
portavit aliquas res sive bona vel vidit portari per aliquem, dixit quod non. 

26. Interrogatus si fuit ipse presens continue in confectione inventariorum usque 
ad finem, dixit quod non, quia cum aliquandiu ibi interfuisset, dictus pater suus 
dixit ei quod iret tractare animalia sua et videre quis faciebant quia ibi non erat 
necessarius. 

27. Interrogatus si vidit ibi aliquos libros, dixit quod sic, plures, et inter ceteros 
unum Decretum et textum Sexti libri decretalium, et unum Mistonem et unas 
Matutinas beate Marie satis tenuas et unum Missale. 
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28. Interrogatus si cum ipse recessit a dicto manso ad locum ubi erant dicta 
animalia, portavit aliqua de dictis bonis, dixit quod sic, tres quaternos seu libros 
in papiro scriptos quos notarius episcopi Magalonensis ex una parte scribens 
dictum inventarium posuerat ad partem dictos libros papireos, dicens quod non 
erant necesse illos poni in inventarium cum parum valerent et essent madeffacti, 
quorum librorum unus incipiebat “Secundum quod dicit phisolofus,” alius 
“Unusquisque scire arbitrantur,” et alius “Rei non presumuntur,” et aliqua alia de 
quibus non recordatur. Et predicta portavit ad domum Bernardi Sabbaterii que 
postmodum fuerunt posita in inventarium ut dixit. 

29. Interrogatus quis posuit ea in inventarium, dixit quod m. Martinus, notarius 
predictus, presentibus quibusdam testibus. 

30. Interrogatus qua die dictus m. Martinus illa posuit in inventarium, dixit quod 
non recordatur.<?> 31. Interrogatus an ipse loquens esset presens quando 
predicta fuerunt posita in inventarium per dictum m. Martinum, dixit quod sic. 

32. Interrogatus si vidit Petrum Fabri, mercatorem Montispessulani, existere vel 
esse infra mansum dicti Hugonis Fabri cum dicta inventaria conficiebantur, dixit 
quod non quod recordatur, set bene vidit eum extra manssum. 

33. Interrogatus si vidi quod dictum Petrum Fabri aliquam tunicam daret famulo 
suo vel alicui alteri, dixit quod non, set bene vidit quod dictus Petrus extraxit 
unum caba de aqua et trahebat eum per terram et d. Pontius de Barriaco pater 
ipsius loquentis petiit quid volebat facere de illo caba, qui dictus Petrus respondit 
quod traderet famulo suo ut faceret unam baultam. Et tunc dictus d. Pontius dixit 
quod non faceret quia ipse potius vellet solvere de suo. 

34. Interrogatus si vidit aliquis qui ducet aliquos garmentos vel aliquas res, dixit 
quod non. 

35. Interrogatus si vidit vel scivit quod dictus Petrus Fabri portaret vel faceret 
portari de bonis dicte galee ad domum suam de Montepessulano vel alibi, dixit se 
nescire nisi eo modo quo sequitur, viz. cum quadam die essent in 
Montepessulano in domo dicti d. Pontii de Baryaco patris ipsius loquentis, ipse d. 
Pontius et dictus Petrus Fabri qui, mandatus per dictum d. Pontium, ibi venerat et 
ipse Bernardus loquens, dictus d. Pontius dixit primo dicto Bernardo quod si 
aliqua portaverat vel habuerat de bonis dicte galee quod sub obedientia omnia 
faceret reportari ad locum [fol. 34v] de Peyrolis, et quod ea faceret poni in 
inventarium per dictum m. notarium predictum; et cum videret ibi 1 ballistam et 
1 caba lividi coloris dixit dicto loquenti “Ista sunt de bonis dicte galee, et 
precipio tibi quod statim faciati ea reportari quia si tu retineatj aliqua et videram te 
duci ad furcas, non te iuvarem in aliquo.” Et post dixit Petro Fabri quod si aliqua 
habuerat vel habuerat de dictis bonis, quod ea restitueret, quia ipse erat satis 
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dives, et cum illis non efficerentur. Et dictus Petrus respondit quod libenter 
facere, petens quis iret ad locum de Peyrolis qui illa posset reportare, et tunc 
dictus d. Pontius dixit eidem Petro quod Bernardus filius suus illuc iret et 
asportaret omnia que haberet et quod illa libenter reportaret. Et incontinenti dicti 
d. Petrus et Bernardus accesserunt ad domum dicti Petri Fabri qui tunc dictus 
Petrus Fabri tradidit eidem Bernardo 1 aquum maurinum et 3 ferrea lancearum et 
quandam parvam Romanam et quedam alia de quibus non recordatur ut dixit. Et 
post incontinenti dictus loquens cum quodam famulo [?]sartore accessit ad locum 
de Peyrolis et illuc reportavit predicta, viz. libros papireos, ballistam et cabanum; 
omnia alia que ipse loquens habuerat ac etiam sibi tradita per Petrum Fabri, que 
per dictum m. Martinum notarium fuerunt recepta et posita in inventarium, 
testibus presentibus, ad quod inventarium se reffert que erant illa que reportavit, 
de quibus non recordatur. 

36. Interrogatus an dictus m. Martinus aliqua de predictis bonis portaverit vel 
fecerit portari vel sibi appropriaverit quod ipse sciat vel viderit, dixit quod non, 
set bene audivit dici quod receperat unam ballistam pro labore suo, quam 
posuerat in domo alicuius notarii cuius nomen et domus ignorat, qui notarius 
illam postmodum sibi dicto m. Martino restituere noluit ut dici audivit. 

37. Interrogatus si scit vel audicik audivit quod aliqua persona, sive essent 
servientes regii vel armorum vel aliqui alii, aliqua de dictis bonis habuisset vel 
habuerit, sibi appropriando eadem, dixit quod non, set bene scit quod dictus d. 
Pontius de Baryaco pater suus scripsit et misit unam litteram Raymundo Melgorii 
Castri de Melgorio quod ipse reportaret omnia que habuerat vel receperat de 
dictis bonis si aliqua habuisset. Et postmodum audivit dici quod d. Raymundus 
de Melgorio reportaverat seu reportari fecerat unam maletam plenam aliquibus 
rebus. 

38. Interrogatus si audivit dici que bona erant in dicta maleta, dixit quod non. 

39. Interrogatus si scit an apud Montempessulanum vel ad locum de Peyrolis 
fecerit eam reportari, dixit se nescire. 

40. Interrogatus cuius locus est oriundus, dixit de Montepessulano, et dictus d. 
pater suus est oriundus de Sancto Alexandro. 

41. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod audivit dici a dicto d. patre suo quod 
16 vel 17 annorum. 

42. Interrogatus cuius etatisl est, dixit quod est studens etm gramaticalibus. 

43. Interrogatus si est clericus, dixit quod non. 

44. Interrogatus si gratia, odio, timore etc., dixit quod non. 
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45. Interrogatus si doctus, instructus etc., dixit quod non. 

[fol. 35r] 

Post hec, die 1. Junii, [cum] dictus d. comissarius fecisset evocari j. Petrum 
Fabri de Montepessulano ut respondeat veritatem de eis super quibus 
interrogaretur, cum reperiretur per informationem aliquam habuisse que non 
restituerat, inductus primo per dictum d. comissarium ut ea restitueret, tamen ei 
obedire nollet. Dicta die 1. Junii Petrus Fabri in aula episcopali Montispessulani 
existens in presentia d. comissarii suprascripti, cui quidem d. comissarius dixit 
eidem Petro citato et ad hec vocato, iuraret dicere et deponere veritatem super 
omnibus de quibus interrogabatur, qui dictus Petrus dixit se alias iurasse et 
deposuisse, quare non iuraret, nisi eius dictum eidem legeretur. Et dictus d. 
comissarius monuit dictum Petrum semel, secundo, tertio et canonice, et sub 
excommunicationis pena quam tulit in eum in hiis scriptis, ut sibi prestitet 
iuramentum veritatis. Et incontinenti dictus Petrus obtulit se fore paratum iurare, 
qui iuravit ad sancta Dei 4 Evangelia meram et puram dicere veritatem de et 
super quibus interrogabatur, et deposuit ut sequitur. 

1. Interrogatus primo qua die primo ivit ad locum ubi erat galea, dixit quod in 
crastinum post casum galee ivit ad locum de Peyrolis set illa die [10 February] 
non intravit plagiam ubi erat galea, set alia post sequenti ipse loquens ivit ad 
plagiam cum d. Pontio de Baryaco, iudice regio Montispessulani, et tunc dictus d. 
Pontius fecit portari aliqua, que adhuc in dictis plagia et galea existabant, ad 
mansum Hugonis Fabri ubi alie res erant. 

2. Interrogatus si erat presens quando d. Pontius fieri faciebat inventaria dictorum 
bonorum, dixit quod sic, set non continue set inter paulatim. 

3. Interrogatus si vidit aliquas telas de Remis vel alias sive stapolones, dixit quod 
sic, set non de Remis. 

4. Interrogatus si habuit alique penes [se] de bonis galee, dixit quod sic, viz. 2 
stapolonos tele communis et quandam aqum navigando et 3 ferros lanceos et 
quadam parvam Romanam ferream que ut dixit restituit Bernardo de Baryaco 
filio dicti d. Pontii. 

5. Interrogatus quo loco predicta tradidit dicto Bernardo, dixit quod in loco de 
Peyrolis, de quo loco nondum fuerant portata set ibi continue remanserant ut 
dixit. 

6. Interrogatus si scit quod d. Pontius de Baryaco, Bernardus eius filius et m. 
Martinus eius notarius aliqua bona habuerunt de dicta galea, dixit de dicto d. 
Pontio quod nescivit, tamen audivit dici quod aliquando habuerat de Bernardo de 
Baryaco dixit quod audivit dici communiter et a pluribus quod ipse habuerat 
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aliquas res et sibi appropriaverat, quas dixit se ignorare. Et postea audivit dici 
quod illas restituerat et scribi fecerat in inventario. 

7. Interrogatus ubi et in quo loco predicta, que dictus loquens habuerat, ea 
posuerat, dixit quod in domo Bernardi Sabbaterii dicti loci de Peyrolis et quod ibi 
fuerant continue usque ad restitucionem factam dicto Bernardo de Bariaco. 

8. Interrogatus si aliqua fecit asportari ad Montempessulanum per aliquam 
personam, dixit quod non. 

9. Interrogatus si in Montepessulano tradidit aliqua bona dicto Bernardo de 
Bariaco vel alicui alteri persone reportanda ad locum de Peyrolis publice vel 
secrete, dixit quod non. 

10. Interrogatus si scit aliquam personam que habuerit aliqua bona de dicta galea, 
dixit quod non. 

11. Interrogatus si ipse loquens habet vel habuit aliqua alia bona preter illa 
superius expressata, dixit quod non. 

12. Interrogatus si ipse loquens dedit aliquas res sive raubas alicui familiari suo 
vel alicui alteri persone, dixit quod non. 

[fol. 35v] 

Post hec, die 16. Junii, k. Guillelmus de Botis draperius, habitator 
Montispessulani, iuratus, dixit et deposuit 

1. quod verum est quod quadam die Dominica [12 February] proxima post casum 
dicte galee ipse loquens ivit ad locum de Peyrolis pro videndo dictam galeam 
cum quibusdam aliis sociis de Montepessulano, et dum fuerunt in dicto loco de 
Peyrolis invenerunt ibi Petrum Fabri mercatorem Montispessulani cum pluribus 
aliis viz. d. Pontio de Bariaco iudici et Bernardo de Bariaco eius filio et aliis de 
quorum nominibus dixit se non recordari, qui faciebant inventarium bonorum 
dicte galee. Quiquidem Petrus Fabri ipsum loquentem cum eius sociis duxit ad 
quoddam hospitium dicti loci cuiusdam vocati Bernardi Sabbaterii pro causa 
potandi cum eodem Petro Fabri; quiquidem dictus Petrus, duxitn ipse loquens et 
alii socii sui fuerunt infra dictum hospitium, demonstravit sibi loquenti plura 
bona que fuerunt dicte galee in quadam camera predicti hospitii existentia, que ut 
credit volebat seo appropriare. 

2. Interrogatus que bona erant, 2 pecie tele albarum bone et sufficientes et 2 vel 3 
ferrea longa et lata lansearum involuta inter scopas. Quasquidem res dictus Petrus 
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Fabri sibi appropriavit et ad Montempessulanum adportari fecit per quendam 
famulum qui steterat cum dicto d. Pontio de Bariaco vocatum Pierres. 

3. Interrogatus qualiter scit predicta, dixit quod vidit. Item dixit quod postea, post 
aliquod temporis, ipse testis audivit dici quod omnes qui habuissent vel sciret 
aliqua bona de dicta galea et ea non revelarent erant excommunicati nisi 
restituerent, qui dictus testis, hoc audito, accessit ad domum dicti Petri Fabri, cui 
dixit quod predictas res quas ipse Petrus habuerat ac sibi appropriaverat redderet 
et restitueret, alias ipse testis revelaret ut non incurreret excommunicationis 
sententiam. Qui dictus Petrus eidem loquenti respondit ut dixit quod per bonam 
suam conscientiam ipse restituerat, et quod nichil penes se retinuerat ut dixit. 

4. Interrogatus si scit vel vidit quod dictus Petrus Fabri traderet in loco de 
Peyrolis Sanxio de Navara comoranti cum Petro Roberti, dixit quod sic, viz. 
quasdam pecias telarum albarum et etiam 2 vel 3 ferra lansearum et quasdam 
alias res ut sibi videtur, quas ipse loquens ignorat ut dixit. 

5. Interrogatus in quo loco dictas res dictus Petrus tradidit dicto Sanxio, dixit 
quod in manso sive hospitio in quo res et bona dicte galee fuerunt reposite, 
quasquidem res dictus Sanxius de mandato dicti Petri asportavit ad 
Montempessulanum et eas in crastinum eidem dicto Petro Fabri, ipso loquente 
presente, dictus Sanxius restituit in domo ipsius Petri. 

6. Interrogatus si vidit quod Bernardus de Baryaco habuit aliqua bona de illis que 
erant in dicto manso, dixit quod sic, viz. de quadam mala in qua erat quidam 
coffretus cum reliquiis et reliquiariis argenteis dictus Bernardus recepit ipso 
vidente unum saculum de corio in quo videbatur esse moneta vel perle vel aliquid 
simile, quem saculum posuit subtus mantellum suum et inde, ut sibi videbatur, 
set videre non poterat, posuit in femoralibus vel in stivallibus, que calciata 
portabat, aliud nescit quia exinde recessit. 

7. Interrogatus qui erant presentes, dixit quod plures, quorum nomina ignorat, set 
si eos videret, eosdem cognosceret. 

8. Interrogatus si scit aliqua alia facientia ad propositum, dixit quod audivit dici a 
dicto Petro Fabri quod dictus d. Pontius et eius filius malam partem fecerunt sibi 
de is que habuerant et male servaverant ei pacta et conventiones inter eos facta 
super divisionem rerum quas habebant et habere debebant de bonis ipsius galee. 

Post hec, die 18. Junii, l. Bernardus Sabbaterii de Peyrolis testis iuratus 

1. dixit verum esse quod quadam die de qua non recordatur, d. Pontius de 
Bariaco venit ad domum ipsius loquentis et fecit ibi asportari et sacos plenos 
raubis et aliis rebus usque ad numerum 12 et ultra, inter maletas et saccos ut sibi 
videtur et etiam 6 ballistas et 6 lanseas et aliquas enses et gladios et 4 vel 6 platas 
et aliqua alia bona que omnia tradidit eidem loquenti custodienda. 
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2. Interrogatus si tradidit predicta cum inventario, dixit quod non. 

3. Interrogatus quid fecit dictus loquens de predictis, dixit quod ea omnia restituit 
dicto d. Pontio in loco de Peyrolis. 

[fol. 36r] 

4. Interrogatus si cum inventario restituit sibi, dixit quod sic, quod factum fuit per 
m. Martinum notarium dicti d. Pontii, et predicta fuerunt restituta predicto d. 
Pontio de mandato d. Pontii de Malausena, comissarii d. senescalli Bellicadri, qui 
de premissis et aliis omnibus volebat scire veritatem et ubi esset et qualiter essent 
de eis actum quia scivit predicta esse in dicto loco de Peyrolis ut asportarentur in 
Montempessulanum. 

5. Interrogatus si abstulit aliquid de dictis bonis dictorum Januensium alicui 
servienti, dixit quod sic, viz. quendam iupetum rubeum cuidam servienti vocato 
Dominico. 

6. Interrogatus quid fecit de dicto iuppeto, dixit quod postea ipsum tradidit dicto 
d. Pontio in domo sua de Peyrolis, qui ipsum posuit in quadam camera ipsius 
domus. 

7. Interrogatus si Bernardus de Baryaco intravit in dicta domo sua, dixit se 
nescire, quia ipse ut custos deputatus per dictum d. Pontium de Baryaco ad 
custodiendum galeam singulis noctibus iacebat in dicta galea. 

8. Interrogatus si d. Bernardus de Baryaco aliqua asportavit seu asportari fecit de 
Montepessulano ad domum ipsius loquentis, dixit quod sic, viz. quod die post 
confectionem dicti inventarii viz. 1ballistam vel 2 ballistas et 1caba rubeum et 2 
raubas quarum una erat condulata condulis argenteis et 1 cabacium clausum et 
sigillatum sigillo dicti d. Pontii de Baryaco, que omnia fuerunt asportata cum 
quodam animali mularum. 

9. Interrogatus si ipse cognoscit sigillum d. Pontii, dixit quod sic, quia pluries 
vidit eam in diversis litteris sigillatis. 

10. Interrogatus si dictus coffinus fuit ibidem apertus, dixit quod non, set clausus 
sicut erat, fuit reportatus ad Montempessulanum post 1 vel 2 dies. 

11. Interrogatus qui erant presentes, dixit quod m. Martinus de Sancto Valeriquo 
et Bernardus de Baryaco et ipse loquens et quidam familiaris qui conducebat 
dictum animal mularum. 

12. Interrogatus si fuit factum instrumentum de restitutione quam faciebat dictus 
Bernardus de Baryaco dictorum bonorum, dixit quod sic, viz. per dictum 
notarium. 
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13. Interrogatus qui erant testes, dixit quod sic, viz. ipse loquens et alii supra 
nominati. 

14. Interrogatus cui dictus Bernardus restituebat predicta, dixit quod ipsi loquenti 
tradidit custodienda de mandato patris sui ut dicebat. 

15. Interrogatus si dictus d. Pontius et eius filius et Petrus Fabri vel aliquis alius 
aliqua bona tenebant vel habebant in domo sua vel in camera domus sue, 
preterquam supradicta, dixit se ignorare. 

16. Interrogatus si ipse loquens intrabat de die vel de nocte in camera in qua 
iacebant gentes seu familiares dicti d. Pontii, dixit quod non, quia dictus 
Bernardus de Baryaco tenebat clavem et ipse loquens iacebat in dicta galea ut 
predixit. 

17. Interrogatus si, quando dictus Bernardus de Baryaco tradidit sibi loquenti 
dicta bona, erant ibi alique tele prime et grosse, dixit quod non quod ipse sciret 
vel videret. 

18. Interrogatus si dictus Bernardus dicebat quod aliqua bona essent ibi que 
restituerentur nomine dicti Petri Fabri, dixit quod non. 

19. Interrogatus si ex parte Petri Fabri aliqua bona fuerunt asportata ad domum 
ipsius loquentis, dixit quod non. 

20. Interrogatus si ex parte Raymundi Melgorii domicelli fuerunt aliqua bona 
dicte galee ad domum suam, dixit quod non quod ipse sciat. De pluribus aliis 
interrogatus, dixit se nichil aliud scire quam supra deposuit. 

Post hec, die 20. Junii, m. Sanxius de Navarra comorans in Montepessulano 
cum Petro Roberti draperio habitatori dicti loci, testis per modum secrete 
informationis, iuratus 

1. et primo interrogatus quas res sive bona dictus Petrus Fabri tradidit sibi 
loquenti in loco de Peyrolis, tempore quo ipse cum quibusdam aliis ivit visum 
dictam galeam [fol. 36v] Anthonii Botafoc, dixit quod 2 [blank] et 2 vel 3 ferra 
lancearum longa involuta cum scopis, et quendam zonam contextam filo aureo 
sine aliquo munimento latitudinis trium digitorum vel circa et unam birretam 
quartonatam diversis coloribus et diversis pannis. 

2. Interrogatus si portavit pro eo unam parvam Romanam, dixit quod non. 

3. Interrogatus si portavit aliquod candelabrum ferreum, stagneum, crupeump vel 
argenteum, dixit quod non. 
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4. Interrogatus quanta erat quantitas in qualibet dictarum peciarum, dixit se 
nescire. 

5. Interrogatus si dicte pecie erant integre, dixit quod sibi videbatur quod sic. 

6. Interrogatus in quo loco dictus Petrus Fabri sibi tradidit telas et alia predicta, 
dixit quod in quodam manso in quo bona galee erant recollecta. 

7. Interrogatus qui erant presentes, dixit quod d. Pontius de Baryaco et Bernardus 
eius filius et plures alii infra domum et extra. 

8. Interrogatus qua forma dictus Petrus Fabri predicta sibi tradebat, dixit quod 
cum dictus d. Pontius de Baryaco intra dictum domum prope portam, et Petrus 
Fabri esset coram ipso loquente disligens et displicans una cum quibusdam aliis, 
d. Pontius recipiebat predicta singulariter cum veniebant loco suo et tradebat 
dicto loquenti custodienda, pluribus videntibus, de quorum nominibus non est 
certus nec habet notitiam personarum, set qui videbant et trusabant se de ipso 
loquente cum recedebat a loco predicto cum predictis rebus. 

9. Interrogatus si dictus Petrus Fabri aliqua alia recepit eo vidente vel sciente, 
dixit quod recipiebat unam almussiam de grisiis ut sibi videtur, set eam dimisit de 
mandato dicti d. Pontii, qui dixit sibi dicto Petro, animo irato, quod eam 
dimitteret in maledictione. 

10. Interrogatus ad quem locum predicta portavit, dixit quod ad 
Montempessulanum et ad domum quam inhabitat cum domino suo. Et cum fuit 
in carreria coram domo dicti domini sui, que est iuxta domum dicti Petri Fabri, 
due vetule que morantur cum dicto Petro Fabri clamando dixerant dicto loquenti, 
ubi erat dominus earum; quibus dictus loquens dixit, quare clamabant de 
fenestris, set si aliquid volebant dicere quod decederent inferius. Et tunc dicte 
vetule dixerunt dicto loquenti si non poterat portare ea que portabat ad domum 
dicti Petri situs ad domum suam. Et tunc dictus loquens intravit domum dicti 
domini sui cum predictis, que res predicte fuerunt per totam noctem in dicta 
domo domini sui, quia dictus Petrus non venerat de Peyrolis. Et in crastinum cum 
dictus Petrus Fabri revenisset de Peyrolis, Guillelmus de Botis predictas telas et 
alias res portavit de domo dicti Petri Roberti et ipsius Guillelmi ad domum dicti 
Petri Fabri, vidente ipso loquente. Et predicta tradidit dicto Petro Fabri. 

11. Interrogatus si scit quod dictus Petrus Fabri dictas telas et alia predicta 
restituerit dicto d. Pontio de Baryaco vel alicui alteri, dixit quod non. 

12. Interrogatus si dictus Petrus Fabri, postquam dictas telas habuit, recepit 
aliquas alias camisias pannorum de operaturis dicti Petri Rauberti dixit quod 
quadam die paulo postquam predicta habuit, venit ad dictum loquentem et dixit ei 
quod appropriaret sibi operatorium dicti Petri Roberti, quod fecit. Et dictus Petrus 
Fabri rogavit eum ut sibi daret 2 camisias pannorum de maioribus quas habuit. 
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13. Interrogatus si scit quid dictus Petrus volebat facere de dictis camisiis dixit 
quod non. 

14. Interrogatus si cognoscit famulos qui tunc morabantur cum dicto Petro, dixit 
quod sic, viz. unum vocatum Pierres et alium vocatum Johannem qui adhuc 
moratur secum. Et dictus Pierres recessit ut audivit dici ad Sanctum Spiritum, ad 
hospitium d. Pontii de Bariaco. 

15. Interrogatus qua die fuerit facta [inventaria] in dicto loco de Peyrolis, dixit 
quod die Dominica [12 February] post casum dicte galee. 

16. Interrogatus super pluribus aliis interrogationibus, dixit se nichil aliud scire 
quam supra deposuit. 

[fol. 37r] 

Die 20. Junii m. Bernardus Boneti de Peyrolis, testis iuratus, 

1. interrogatus si scit quodq aliquid habuerit de bonis dicte galee Anthonii 
Botafoc, dixit se scire dumtaxat quod quadam die, de qua non recordatur, post 
casum dicte galee, Raymundus de Melgorio, domicellus de Melgorio, portavit 
seu portari fecit cum uno asino 1 malam plenam aliquibus rebus sigillatam, et 1 
ballistam que tradidit dicto loquenti custodiendam quousque ab eo peterentur per 
ipsum Raymundum vel per d. Pontium de Baryaco. Quiquidem dominus, post 
aliquas dies existens in loco de Peyrolis dixit eidem loquenti quod predicta 
faceret portari ad Montempessulanum. Et post misit nichilominus sibi loquenti 
unam litteram, per quam mandabat eidem quod predicta sibi portaret ad 
Montempessulanum, qui dictus loquens misit predicta per famulum suum cum 
una mula dicto d. Pontio ut dixit, qui famulus retulit eidem loquenti quod 
predicta tradiderat eidem d. Pontio, et in hospitio suo ut dixit. 

2. Interrogatus qui erant presentes quando dicta mala fuit tradita per dictum 
Raymundum dixit quod m. Johannes Casalhoni notarius de Melgorio, et Odardus 
Dalmatii vicarius. 

3. Interrogatus si scit que erant in dicta mala, dixit quod videre suo, dictus 
Raymundus de Melgorio fecit fieri inventarium de dictis rebus in dicta mala 
existentibus per dictum m. Johannem Castilhoni, et ut sibi videtur erant ibi vestes 
et 1 scapolonus panni et 1 gomerus et 1 serboys cum vetis deauratis, et ulterius de 
aliis non recordatur. 

 q Better: qui. 
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3. Bullarium generale II, 41 

4 March1357: The pope orders three clerics of Narbonne diocese, licentiates in canon and civil law, 
to recover for the Camera the many goods robbed from Jean de Garrigue by the pirates of Sevilla 
and Genova but seized on Carnon Plage where the Genoese galley was wrecked. 

An original parchment papal letter, folded and pierced for sealing, seal missing. On the foldup: de 
Curia. P. de Velletro. There is no indication that this bull was registered. 

Innocentius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Guillelmo Guilaberti 
archipresbitero Corbarie Inferioris in decretis,2 et Raymundo Lamanhania rectori 
beate Marie de Fargis ecclesiarum in legibus, et Hugoni de Villabusseria clerico 
in eisdem decretis licentiatis Narbonensis diocesis, salutem et apostolicam 
benedictionem. 

Cum dilectus filius Johannes Garrigie canonicus Ilerdensis, de partibus 
Portugalie ubi quedam negotia per nos ei commissa fuerat executus, ad nos, 
expeditis huiusmodi negotiis, rediens in quadam navi que vocabatur navis Sancti 
Vincentii, cuius navis patronus erat quidam Johannes Johannis de Loridelo civis 
Ulixbonensis, nonnullas pecunias et virgas auri ac libros, ornamenta, iocalia, 
reliquias sanctorum, res et bona alia magni pretii et valoris ad nostram Cameram 
pertinentia apportaret, quidam Martinus Johannis Ispalensis et Antonius dictus 
Bottafoc Januensis cives, patroni duarum galearum, qui cum galeis ipsis per mare 
illud piratice discurrebant, predictam navem et personas que vehebantur in illa, 
Dei timore postposito, invaserunt hostiliter, et tandem navem capientes eandem 
prefatum Johannem Garrigie pecunia, virgis, libris, ornamentis, iocalibus, 
reliquiis, rebus et bonis huiusmodi impie spoliarunt, in divine maiestatis 
offensam, nostram et Apostolice Sedis contumeliam et grave prefate Camere 
detrimentum. Cum autem sicut audivimus, una huiusmodi galearum, cuius idem 
Antonius patronus erat, in quodam portu prope Montempessulanum 
Magalonensis diocesis passa naufragium, prefatus Antonius et qui cum eo seu 
sub ipso in galea huiusmodi remigabant per certos officiales carissimi in Christo 
filii nostri Johannis regis Francorum illustris capti fuerint, et tam ipsi quam 
huiusmodi ad Cameram ipsam pertinentia ac alia bona et res que divisionis sorte 
ad eos pervenerunt, cum diligentia teneantur. Nos, cupientes prefate Camere 
indempnitatibus providere, discretioni vestre per apostolica scripta districte 
precipiendo mandamus quatinus vos vel tres aut duo seu unus vestrum per vos 
vel alium seu alios, pecunias, virgas, libros, ornamenta, reliquias, iocalia, res et 
bona huiusmodi ad dictam Cameram pertinentia ut prefertur, quecumque, 
qualiacumque et quantacumque fuerint que prefatis Antonio et remigantibus 
divisionis sorte, aut alias quomodolibet obvenerunt (seu valorem eorum si forsan